
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
Estado de Minas Gerais 

 

 
DECRETO Nº 2.968, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 

 

TEXTO CONSOLIDADO 

 

Divulga nova tabela de vencimentos dos profissionais 

do magistério público da educação básica do 

município, em atendimento ao disposto no artigo 4º da 

Lei nº 1.592, de 8 de junho de 2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo artigo 78, VI, da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 1.592, de 8 de junho de 2022, 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica divulgada na forma do anexo único à este ato, a tabela de vencimentos dos 

profissionais do magistério público da educação básica do município, atualizada em 3,3% (três vírgula 

três por cento) no corrente ano, em conformidade ao que dispõe a Lei nº 1.592, de 8 de junho de 2022. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Areado, em 10 de janeiro de 2023. 

 

 

DOUGLAS ÁVILA MOREIRA 

Prefeito Municipal 

http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm


PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO 
Estado de Minas Gerais 

 

DECRETO Nº 2.968, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 

ANEXO ÚNICO 

(ALTERADO PELO DECRETO Nº 2971/2023); 

(ALTERADO PELO DECRETO Nº 2972/2023); 

 

CARGO 

CÓDIGO/ 

NÍVEL 

INICIAL 
REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL  

A B C D E F G H I 

0 A 03  4  A  5  6 A 9  10 A 13  14 A 17 18 A 21  22 A 25  26 A 28 29 A 31 32 A 34 

ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS 

  - 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10% 

Professor de 

Educação Básica 

PEB I A 2.800,97 2.856,99 2.942,70 3.060,41 3.213,43 3.406,23 3.644,67 3.936,24 4.290,50 4.719,56 

PEB I B 3.072,07 3.133,51 3.227,52 3.356,62 3.524,45 3.735,92 3.997,43 4.317,22 4.705,77 5.176,35 

PEB II 3.221,05 3.285,47 3.384,04 3.519,40 3.695,37 3.917,09 4.191,28 4.526,59 4.933,98 5.427,38 

Professor de 

Atividades 

Físicas e 

Esportivas 

PAFE I 2.813,26 2.869,53 2.955,61 3.073,84 3.227,53 3.421,18 3.660,66 3.953,51 4.309,33 4.740,26 

PAFE II 2.949,67 3.008,66 3.098,92 3.222,88 3.384,02 3.587,07 3.838,16 4.145,21 4.518,28 4.970,11 

 

 

CARGO 
CÓDIGO/ 

NÍVEL 

INICIAL 
REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL  

A B C D E F G H I 

0 A 03 04 A 05 06 A 10 11 A 15 16 A 20 21 A 25 26 A 30 31 A 35 36 A 38 39 A 41 

ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS 

Especialista  em 

Educação Básica 

  - 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10% 

EEB I 4.404,54 4.492,63 4.627,41 4.812,51 5.053,13 5.356,32 5.731,26 6.189,76 6.746,84 7.421,53 

EEB II 4.620,05 4.712,45 4.853,82 5.047,98 5.300,38 5.618,40 6.011,69 6.492,62 7.076,96 7.784,65 
 

https://areado.mg.gov.br/legislacao/decretos/14047-2971-2023.html
https://areado.mg.gov.br/legislacao/decretos/14049-2972-2023.html

